

2019年10月期 第1四半期決算補足資料

2019年3月

蔦屋書店 TSUTAYA
株式会社トップカルチャー
<http://www.topculture.co.jp>

目次

1. 連結決算概要	2
2. 商品別部門状況（蔦屋書店事業）	3
3. 店舗の状況	4

1. 連結損益計算書

(百万円, %)

	2017.10月期 第1四半期		2018.10月期 第1四半期		2019.10月期 第1四半期		2018.10月期		2019.10月期予想	
		伸び率		伸び率		伸び率		伸び率		伸び率
売上高	8,612	△2.9	8,635	0.3	8,806	2.0	32,257	3.2	32,800	1.7
売上総利益	2,610	△7.4	2,613	0.1	2,659	1.7	9,332	△12.3	10,624	13.8
販売費	82	4.1	84	2.6	97	14.9	371	△32.2	569	53.4
人件費	995	△1.0	1,002	0.7	939	△6.2	4,041	1.2	3,562	△11.9
設備費	1,117	△2.7	1,097	△1.8	1,175	7.2	4,730	3.2	4,881	3.2
(うち減価償却費)	(194)	(△4.6)	(154)	(△20.7)	(154)	0.4	(654)	(△18.8)	(668)	(2.1)
その他経費	305	3.6	330	8.0	327	△0.9	1,321	9.2	1,420	7.5
販管費計	2,501	△1.1	2,514	0.5	2,540	1.0	10,464	1.3	10,434	△0.3
営業利益	109	△62.4	99	△9.1	118	19.6	△1,132	—	264	—
営業外収益	25	21.0	20	△19.5	21	5.5	86	△16.3	89	3.5
営業外費用	38	△11.2	38	△0.5	35	△7.6	153	△0.1	140	△8.5
経常利益	96	△64.1	81	△15.3	104	28.9	△1,199	—	213	—
特別利益	—	—	—	—	—	—	628	—	—	—
特別損失	—	—	—	—	13	—	365	△85.7	123	△66.3
税前純利益	96	△64.1	81	△15.3	91	12.3	△936	△59.1	90	—
法人税等	42	△52.2	60	43.3	8	△86.4	448	171.7	39	△91.3
非支配株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1	21.9	0	△45.3	0	△44.6	△0	—	3	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	52	△70.7	19	△62.2	82	—	△1,384	—	48	—
1株当たり四半期 (当期)純利益	4.32	△70.7	1.63	△62.2	6.84	—	△114.56	—	3.97	—

百分比と増減(pt)

	2017.10月期 第1四半期		2018.10月期 第1四半期		2019.10月期 第1四半期		2018.10月期		2019.10月期予想	
	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減	百分比	増減
(売上高=100)										
売上総利益	30.3	△1.5	30.3	△0.0	30.2	△0.1	28.9	△5.1	32.4	3.5
販売費	1.0	0.1	1.0	0.0	1.1	0.1	1.2	△0.6	1.7	0.5
人件費	11.6	0.3	11.6	0.0	10.7	△0.9	12.5	△0.3	10.9	△1.6
設備費	13.0	0.1	12.7	△0.3	13.4	0.6	14.7	0.0	14.9	0.2
その他経費	3.5	0.2	3.8	0.3	3.7	0.1	4.1	0.2	4.3	0.2
販管費計	29.0	0.5	29.1	0.1	28.8	△0.2	32.4	△0.6	31.8	△0.6
営業利益	1.3	△2.0	1.1	△0.1	1.3	0.2	△3.5	△4.5	0.8	4.3
経常利益	1.1	△1.9	0.9	△0.2	1.2	0.2	△3.7	△4.5	0.6	4.3
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	0.6	△1.4	0.2	△0.4	0.9	0.7	△4.3	3.6	0.1	4.4

2. 商品別部門状況（蔦屋書店事業）

(1) 売上高

	2017.10月期 第1四半期	2018.10月期 第1四半期	2019.10月期 第1四半期
書籍	4,399	4,238	4,397
特選雑貨・文具	1,161	1,214	1,425
レンタル	1,155	1,059	1,050
ゲーム・リサイクル	468	563	560
販売用CD	488	508	319
販売用DVD	281	259	229
賃貸不動産収入*	55	69	130
その他	366	475	497
合計	8,376	8,388	8,611

(2) 構成比

(%)

	2017.10月期 第1四半期	2018.10月期 第1四半期	2019.10月期 第1四半期
書籍	52.5	50.5	51.1
特選雑貨・文具	13.9	14.6	16.5
レンタル	13.8	12.6	12.2
ゲーム・リサイクル	5.6	6.7	6.5
販売用CD	5.8	6.1	3.7
販売用DVD	3.4	3.1	2.7
賃貸不動産収入*	0.6	0.8	1.5
その他	4.4	5.6	5.8

(3) 既存店売上高伸び率

(%)

	2017.10月期 第1四半期	2018.10月期 第1四半期	2019.10月期 第1四半期
全部門	Δ2.9	Δ2.9	Δ6.1
書籍	Δ3.3	Δ6.2	Δ3.0
特選雑貨・文具	9.5	Δ2.1	11.2
レンタル	Δ11.7	Δ9.6	Δ13.8
ゲーム・リサイクル	0.8	16.6	Δ17.2
販売用CD	11.7	1.5	Δ43.3
販売用DVD	Δ18.7	Δ10.0	Δ19.6

* 2017年10月期まで、「その他」に含めて計上しておりました賃貸不動産収入の売り上げについては、2018年10月期より「賃貸不動産収入」として計上することとし、これに合わせて前期までの売上高を組み直しております。

3. 店舗の状況（子会社店舗を含む）

(1) 当期の出店・退店の状況

店名	所在地	区分	日付	売場面積(㎡)
蔦屋書店 小出店	新潟県魚沼市	改装	2018年11月23日	1,762
古本市場トップブックス竹尾インター店	新潟県新潟市	退店	2018年12月2日	215

(2) 店舗数・売場面積の推移（2019年10月期第1四半期末現在）

	2017.10月期末	2018.10月期末	2019.10月期 第1四半期末
出店	1	9*	0
退店	0	2**	1
店舗数	74	81	80
総売場面積(㎡)	155,889	177,152	176,669
1店舗平均売場面積(㎡)	2,107	2,187	2,208

* 2018年4月に6店舗、6月に1店舗を店舗譲受したものを含む

** 2018年10月に1店舗を退店、1店舗を店舗譲渡したものを含む

本資料のご利用にあたって

1. 本資料は当社の分析を行う際の一助となるべく作成されたものであり、当社への投資を勧誘もしくは推奨するものではありません。
2. 記載内容の正誤にかかわらず、本資料を利用した結果生じたいかなる損害に対しても当社は責を負いません。
3. 本資料に記載の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を基に作成されており、実績数値は今後明らかになる様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
4. 各数値は以下の基準に従って表示されております。

金額等の実数値：単位未満切り捨て 伸び率等のパーセンテージ：単位未満四捨五入

本資料に関するお問い合わせ：株式会社トップカルチャー 管理部

電話：025-232-0008(代表)

以上